

Aprobat

Presedintele raionului Cahul

Pavel Groza

**CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat Consiliul raional Cahul
2. Organizatorul procedurii de achiziție Consiliul raional Cahul
3. Obiectul achizițiilor Intretinere periodica si reparatii la drumul local L662.1 G132 , drum de acces spre s. Tudoresti.

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Compartimente.		
		1.1. Reparatii a carosabilului..		
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	113,000
2	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material demolat cu asternere mecanica (strat de structura in covata drumului din materiale demolat) Hmed=10cm Nota (in calcul nu se include pretul materialului demontat BALASTUL)	m3	88,000
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr 8-63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (strat de ranforsare dinpiatra split fractia mare , fr 31,5-63mm) Hmed=12cm	m3	72,000
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (piatra split din fractia mare , fr.8-31,5mm) Hmed=10cm	m3	60,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t	0,360
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4)	m2	600,000
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t	0,180

1	2	3	4	5
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.31/m2		
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu criblura BA 16)	m2	600,000
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,600
		1.2. Reparatii pod din beton armat.		
10	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	14,000
11	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, beton C22.5/M300	m3	5,200
12	PK09B	Corniere fixate cu praznuri in masa betonului, la poduri pentru opritori de balast turnati monolit spargheturi sau alte parti ale constructiei, avind praznurile sudate la distanta de 20 cm pina la 80 cm	kg	32,000
13	PK18A kman=0.3	Mina curenta si umplutura din tevi de otel confectionate pe santier si montate la parapete de poduri, intre stilpi de beton armat turnati monolit sau prefabricati Nota (se repara partial parapetul existent, vezi coeficientii la Kmat.=0.5 ,si Kman.=0.3 , Atentie > vopselele se includ in calcul conform normei fara modificare)	m	46,000
		1.3. Transportarea cu tralul , masini si utilaje.		
14	pret de piata	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25t.Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-h si RUM8 =0.07 ut-h)	1 km	46,000
15	pret de piata	Transportarea cu tralul a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp..Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-h si RUM8 =0.07 ut-h)	1 km	46,000

Intocmit de Dumitru Cretu

